

# POLSKA

PISMO CODZIENNE

MARZEC

22

SOBOTA

 Św. Siedmiu bol.  
 Wschód słońca 5 n. 36  
 Zachód 17 50

Rok II. Nr. 80

## Przesilenie Rządowe

WZORAJSZE KONFERENCJE P. MARSZAŁKA SENATU SZYMAŃSKIEGO.

W zabiegach około utworzenia nowego Rządu dzień wczorajszy (który zakończył pierwszy tydzień przesilenia rządowego) przyniósł szereg konferencji p. marszałka Szymańskiego, który kontynuując narady z prezydiami klubów parlamentarnych przyjął: o godz. 10.30 rano klub Wyzwolenia, o godz. 12 w południe Klub Ukraiński, o godz. 1-iej pos. Jeremicza (przedstawiciela Klubu Białorusk.) o godz. zaś 4-iej po południu Klub Narodowy.

W ten sposób po dwóch dniach konferencji p. marszałek Szymański zetknął się dotąd z przedstawicielami 6 klubów (BB., PPS., Wyzwolenie, Ukraińcy, Białorusini i Kl. Nar.), pozostają zaś jeszcze do załatwienia konferencje z czterema pozostałymi klubami Centrolewu (Str. Chłopsk., Plast, Ch. D. i NPR.), które się odbędą w dniu dzisiejszym w godzinach kolejnych 11, 12, 13 i 16, dalej przedstawicielami Niemców (dziś o godz. 6 wiecz.), Kola żydowskiego (niedziela 23 b. m.), wreszcie z Fr. Rew. NPR-lewicą i Związkiem Chłopskim p. Stapińskiego (w poniedziałek 24 b. m.).

W poniedziałek zatem zakończą się konferencje p. marszałka ze stronnictwami.

### O CZEM MÓWIONO?

O konferencji pierwszej, odbytej z prezydium Wyzwolenia, osobach prezesa klubu sejmowego wicemarszałka Róga i prezesa klubu senackiego sen. Januszewskiego, uczestnicy tej odmówili bliższych informacji. Stawisko to stoi w związku z je-molitem stanowiskiem wszystkich wogóle stronnictw centrowych, które w konferencjach z p. marsz. Szymańskim przedstawiają uzgodniony porządnie jeden wspólny front, zrzeczyn jednak zrozumiałych nie mogą bliższych co do tego dzielić informacji, zaniż nie kończą się konferencje z wszystkimi klubami wchodzącymi wespół Centrolewu.

### KLUB UKRAIŃSKI

Prezydium klubu ukraińskiego reprezentowali posłowie: Lewicki, Celewicz, Chrucki i Błażkiewicz.

Na wstępie pos. Lewicki wyraził Marszałkowi uznanie, za przełamanie dotychczasowego zwyczaju pojmiania reprezentantów ludności ukraińskiej. Na pytanie p. marszałka Szymańskiego, jak ukraińcy ustosunkowują się do państwowości polskiej, delegacja oświadczyła, że naród ukraiński, jak każdy żywy naród, dąży do swej samodzielności, jednakże reprezentowane przez delegację U. N. 1. O. walczy środkami legalnymi.

Na dalsze pytanie co do granic wschodnich państwa polskiego delegacja oświadczyła, że nie ma w tej sprawie żadnej legitymacji do jakichkolwiek oświadczeń, gdyż sprawa ta uregulowana może być ostatecznie tylko między przysłem państwem ukraińskim a państwem polskim. Co się tyczy wreszcie stosunku ukraińców do Rządu, oświadczyli de-

legaci, że żaden z dotychczasowych rządów Rzplitej nie traktował ludności ukraińskiej narówni z ludnością polską i że nie ludzą się nadzieją, by pod tym względem rychło nastąpiła zmiana. Ze spraw aktualnych delegacja poruszyła przedewszystkiem kwestję kryzysu gospodarczego, żądając niezwłocznej pomocy dla drobnego rolnictwa ukraińskiego, następnie poruszono sprawę niewykonania zobowiązań międzynarodowych, sprawę uniwersytetu ukraińskiego i szkolnictwa, cerkwi prawosławnej i ustaw osadniczych.

Rozmowa trwała przeszło godzinę.

### BIAŁORUSINI

O godz. 1 w południe był przyjęty przez p. marszałka Szymańskiego pos. Jeremicz (Białorusin), który — zaproszony na konferencję wspólnie

z przedstawicielami Kl. Ukraińskiego, prosił jednak o oddzielną rozmowę.

Na pytanie p. Marszałka, jakie Białorusini wysuwają żądania wobec Rządu i jakby się do niego ustosunkowali, p. Jeremicz oświadczył, iż samo zaproszenie przedstawiciela klubu małego, lecz reprezentującego większą część społeczeństwa białoruskiego, na konferencję obecną jest w dzisiejszych stosunkach narodowościowych wielkim krokiem naprzód. Stosunek Białorusinów do Rządu będzie zależał od stosunku Rządu do ich postulatów. W latach 1922 i 1923 klub białoruski podtrzymywał ówczesny rząd gen. Sikorskiego, niestety zawiódł się na tem. Od Rządu jako gospodarza kraju zależy w pierwszej linii unormowanie dalszych stosunków.

## Dzień polityczny

### O WYDANIE POSŁA.

Prokuratorja zażądała od Sejmu za pośrednictwem Ministerstwa Sprawiedliwości wydania pos. Burdy (Fr. Rew.) za obrazę czci, popełnioną przez pos. Burdę na dwu oficerach W. P., będących w stanie spoczynku: Janie Duchu i Romualdzie Kwiatkowskim.

### PRZED NOWEMI WYBORAMI

W związku z przypadającymi w maju nowymi wyborami w okręgach Równe — Luck i Lida w najbliższych dniach podejmą czynności urzędowe okręgowe komisje wyborcze. W okręgu lidzkim odbywa się już ożywiona agitacja, szczególnie uprawiana przez Stronnictwo Chłopskie, którego lista była unieważniona przy poprzednich wyborach.

W okręgu Wołyń, jak przewidują, główne współzawodnictwo rozegra się między listami Nr. 1 Bezpartyjnego Bloku i Nr. 18 Bloku Mniejszości Narodowych.

### NOWE TRAKTATY HANDLOWE

W najbliższym czasie przewidwane jest podjęcie rokowań z szeregiem państw o nowe traktaty handlowe. Między innymi wznowione mają być pertraktacje o traktat z Jugosławiją i Turcją. Ponadto czynione są prace przygotowawcze do rokowań o

### Jaka będzie pogoda?

Gwałtowny wzrost ciśnienia i przesunięcie się depresji na całym obszarze Polski. Temperatura była niska i wynosiła — 1 st. na zachodzie kraju i na Wołyniu do + 2 st. w Wileńskim, jedynie w Małopolsce wschodniej notowano około 3 st. W dniu wczorajszym temperatury najwyższe na wyżynach południowych sięgały 15 st., a na Podkarpaciu nawet 20 st. powyżej 0.

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Zachmurzenie zmienne, naogół nie wielkie, rankiem miejscami mglisto; w górach zachmurzenie nieco większe z możliwym drobnym opadem. Nocą przymrozki, w ciągu dnia dość ciepło. Słabnące wiatry południowe i południowo - zachodnie.

traktat handlowy polsko - kanadyjski

### POWRÓT P. DEWEY'A

Po tygodniowym pobycie w Krakowie i Katowicach, dziś powrócił do Warszawy doradca finansowy rządu polskiego, p. Charles Dewey.

P. Dewey bawiąc w Katowicach interesował się obecną sytuacją gospodarczą na Górnym Śląsku, oraz odbył w tej sprawie szereg konferencji z wojewodą dr. Grażyńskim i wybitnymi przedstawicielami tamtejszych sfer przemysłowych.

## KOMITET EKONOMICZNY

PRZYSPESZENIE ZAMÓWIEN DLA PRZEMYSŁU

Dnia 20 b. m. odbyło się pod przewodnictwem p. Prezesa Rady Ministrów prof. Bartla posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ministrów. Komitet Ekonomiczny po wysłuchaniu sprawozdania ministra Przemysłu i Handlu o wykonaniu uchwał Komitetu Ekonomicznego z dnia 4 lutego b. r., dotyczących wykorzystania zamówień i inwestycji rządowych i samorządowych w celu złagodzenia ciężkiej sytuacji w przemyśle — stwierdził, że prace, podjęte w tym kierunku, posuwają się pomyślnie naprzód. Część obstarunków rządowych została już przesunięta z dalszych okresów budżetowych na pierwszy i drugi kwartał b. roku, co winno ułatwić sytuację niektórych przemysłów. Komitet Ekonomiczny postanowił nadto by akcja powyższa była prowadzona w dalszym ciągu, wobec czego ministerstwa zostały wezwane do przedłożenia Ministerstwu Przemysłu i Handlu materiałów, obejmujących plan inwestycji na okres przyszłych 2—3 lat.

## STANOWISKO STRONNICTW

CENTROLEW OGŁOSI WSPÓLNĄ DEKLARACJĘ.

Wśród stronnictw zapatrywania na widoki misji p. Szymańskiego są wielce podzielone.

Co do B. B., to prezes tego klubu pos. Sławek wypowiedział się podobno wobec p. Szymańskiego w sposób równie sceptyczny, jak to uczynił w grudniu r. z. na konferencji z p. Prezydentem Rzeczypospolitej. Zdaniem pos. Sławka Sejm obecny nie jest zdolny do rzeczowej pracy, w szczególności do przeprowadzenia rewizji Konstytucji, niemniej jednak klub B. B. byłby ostatnim, któryby mógł przeskadzać dojsciu do skutku próby podjętej przez p. Marszałka.

Stanowisko Klubu Narodowego wobec nowego Rządu jest, jak i było przedtem, zdecydowanie opozycyjne.

O ile zaś chodzi o stronnictwa Centrolewu, to linja ich, jak we wszystkich dotąd wypadkach, jest wspólna, uzgodniona na odbytych w ostatnim czasie konferencjach prezesów, poszczególnych klubów. Każdy mianowicie z sześciu klubów centrum i lewicy będzie na konferencji z p. marszałkiem Szymańskim składał i uzasadniał uchwaloną wspólnie deklarację zasadniczą, określającą stanowisko Centrolewu, wobec misji p. Szymańskiego.

Oficjalne ogłoszenie tej deklaracji nastąpi dopiero po zakończeniu narad p. Szymańskiego z prezydiami klubów. Na razie wiadomo tylko tyle, iż deklaracja — podobnie jak to było i w grudniu — wyszczególnia podstawowe postulaty, od których zawiśla jest normalna i spokojna współpraca Sejmu z Rządem. Podnoszą więc stronnictwa Centrolewu konieczność radykalnej zmiany dotychczasowego systemu, przestrzegania

praworządności i zaniechania walki z Sejmem, dalej kładą specjalnie silny nacisk na położenie gospodarcze i związane z tem środki zaradcze, wreszcie zaznaczają, że na drodze do pacyfikacji stosunków nie stanowią momentu pomyślnego tego rodzaju fakty jak ostatnia enuncjacja Marszałka Piłsudskiego. Nie wypowiadając się wiążąco co do swego stosunku do przyszłego Rządu, kluby Centrolewu wykreślają podstawy które uważają za niezbędne dla pokojowego rozwoju naszej polityki wewnętrznej, pozostawiając ostateczny układ stosunku swego do Rządu zależnym od jego składu i programu.

## Pekin przeciw Nankinowi

Obecne hasło dnia w Chinach

LONDYN, 21 marca (tel.). — W Chinach walczą o pierwszeństwo trzej marszałkowie: Czang-Kaj-Szek, dyktator Nankinu, Feng-Yu-Sjang i Yen-Si-Szan Nankin planuje zawładnięcie Tientsinem, który jest bazą dla wojsk północnych. Dlatego generałowie, Feng i Yen, nie ufający zresztą jeden drugiemu, połączyli się, by wspólnymi siłami bronić zagrożonej pozycji, przyczer. Yen podporządkował się wojskowemu dowództwu Fenga.

Pekin, w imieniu północnych chińskich prowincji zerwał wszelkie stosunki z Nankinem. Wojska Yena usuwają z biur rządowych wszystkich urzędników, pozostawionych przez Czang-Kaj-Szeka. W liście Fenga i Yena do sprzymierzonych generałów podkreślone jest zdanie, że jeżeli zdrajca Czang-Kaj-Szek nie będzie usunięty, nastąpi koniec Chin. Hasłem dnia w Chinach jest obecnie: Pekin przeciw Nankinowi.

## Idylla niemiecko-litewska

Wywiad min. Zauniusa.

KOWNO, 20 marca (tel.). — Pod tytułem „Jedność i harmonja pomiędzy Niemcami i Litwą“ podaje prasa wywiad, udzielony przez ministra spraw zagranicznych Litwy dr. Zauniusa po powrocie z Berlina.

Rząd litewski — zapewnia dr. Zaunius — szczerze dąży do zgodnej i harmonijnej współpracy z Niemcami i ubolewa nad każdym krokiem, któryby mógł tej zgodzie szkodzić.

W sprawie nawiązania komunikacji pomiędzy Polską i Litwą oświadczył dr. Zaunius, że odmawia kategorycznie współpracy z komisją, powołaną przez Radę Ligi Narodów dla zbadania tych zagadnień, gdyż stoi na stanowisku, że kwestja ta ma charakter wybitnie polityczny i jest ściśle związana z zatargiem o Wilno. Liga Narodów — zdaniem d-ra Zauniusa — chce najwidoczniej załatwić pod pozorem technicznego zagadnienia komunikacyjnego stronę polityczną zatargu polsko - litewskiego, a Litwa zgodzić się na to nie może, gdyż zaprowadzenie komunikacji pomiędzy Polską a Litwą byłoby niebezpiecznym podkopaniem stanowiska litewskiego.

W końcu wywiadu dr. Zaunius zaprzeczył pogłoskom, jakoby Prezydent Estonji dr. Strandman miał złożyć wizytę w Kownie. (ISKRA).

## Pogrzeb

Ks. Biskupa Julien

ARRAS, 21 marca. — Odbył się tu wczoraj pogrzeb zmarłego przed kilku dniami miejscowego biskupa ks. Julien, komandora orderu Polonia Restituta. W pogrzebie wzięły udział władze rządowe, kilkunastu biskupów i arcybiskupów, wybitni przedstawiciele społeczeństwa z Marszałkiem Petain na czele oraz kilkunastotysięczny tłum, w którym uwagę powszechną zwracały barwne sztandary licznych organizacji górników polskich.

Rząd polski reprezentował konsul Rzeczypospolitej w Lille p. Brzeziński.

## Bank angielski

obniżył stopę procentową

Bank angielski obniżył stopę procentową z 4 proc. na 3 i pół proc.

Przed dwoma tygodniami Bank obniżył stopę do 4 proc., jest to zatem już 6-ta zmiana wysokości oprocentowania dyskonta przeprowadzona przez Bank Angielski w ciągu roku. 3 i pół proc. stopa dyskontowa jest najniższą z okresu ubiegłych 7 i pół lat.

## CZAS

odnowić prenumeratę na miesiąc kwiecień i kwartał II-gi.













## WARSZAWA NA WYSTAWIE

### KOMUNIKACYJNO - TURYSTYCZNEJ.

Na posiedzeniu komitetu wystawowego pod przewodnictwem prezydenta miasta inż. Z. Słomińskiego uchwalono między in., że magistrat m. stoł. Warszawy weźmie udział w tegorocznej międzynarodowej wystawie komunikacyjno - turystycznej w Poznaniu. Warszawa posiadać będzie własne stoisko, którego miejsce będzie niebawem ustalone. Narazie uchwalono wystąpić o kredyt na ten cel w wysokości 30.000 zł. Projektowane jest, że tramwaje warszawskie wystąpią na wystawie oddzielnie. Niezwłocznie przystąpiono też do kompletowania eksponatów do powyższego stoiska.

Stow. turystyczne i krajoznawcze oraz organizacje przemysłu turystycznego otrzymały zaproszenia do wzięcia udziału w konferencji delegatów komitetów powołanych do życia w poszczególnych województwach dla przygotowania działu turystycznego na tegorocznej międzynarodowej wystawie komunikacji i turystyki w Poznaniu.

Konferencja odbyła się w piątek, 21 b. m., w lokalu Pol. Tow. Krajoznawczego w Warszawie. Wywołała ona duże zainteresowanie we wszystkich województwach.

Z ramienia dyrekcji wystawy w Poznaniu wziął w konferencji udział jeden z jej dyrektorów b. wojewoda

p. Moskalewski, który bawił w tym celu w ostatnich dniach w Warszawie i odbył szereg konferencji wstępnych.

Okazało się, że dział turystyczny wystawy, który pierwotnie miał się mieścić w dawnym pawilonie samorządowym, następnie w pawilonie przemysłu spożywczego, jest obecnie projektowany w jednym z najokazalszych pawilonów wystawy, a mianowicie w pawilonie, który w r. z. zajęty był przez przemysł metalowy.

## Wyd. farm. Un. Warszaw.

### otrzymał nowy gmach.

W dniu 12 b. m. odbyło się przekazanie przez prezesa Komitetu Budowy Gmachu dla Wydziału Farmaceutycznego Uniw. Warsz. prof. D-ra Bronisława Koskowskiego na rzecz U. W. gmachu przy ulicy Przemysłowej 25. Akt przejęcia podpisał w imieniu Uniw. Warsz. J. M. Rektor Prof. Dr. T. Brzeski, w kancelarii notariusza p. Bolesława Zembruskiego, który całą transakcję przeprowadził bezinteresownie, dając tem dowód wysokiego poczucia obywatelskiego.

## GDZIE SIĘ BAWI WARSZAWA?

### 1,481 TYS. BILETÓW DO KIN I TEATRÓW SPRZEDANO W LUTYM.

Podług danych za m. luty, kinematografy stolicy odwiedziło w tym czasie 1.188.023 osób, gdy w styczniu 1.398.445, teatry w lutym 69.729, w styczniu 73.861, koncerty w lutym 13.020, w styczniu 8.901, teatryki w lutym 73.288, w styczniu 81.355, zawody sportowe w lutym 26.802, w styczniu 54.079, cyrk w lutym 46.815, w styczniu 64.990, wreszcie imprezy sporadyczne w lutym 63.468, w styczniu 78.009.

Ogólna frekwencja wyniosła tedy w lutym 1.481.145 osób, gdy w sty-

czniu stanowiła ona 1.759.640 ze względu na dłuższy miesiąc.

Wpływy z podatku widowiskowego od kasy miejskiej wyniosły w lutym 725.333 zł. 3 gr. (z tego kinematografy daly 612.825 zł. 81 gr.), gdy w styczniu wyniosły one 840.437 zł. 23 gr. (z tego kinematografy daly 730.843 zł. 25 gr.).

Subsydja, udzielone różnym instytucjom społecznym i filantropijnym pod postacią całkowitego, względnie częściowego zwolnienia od podatku widowiskowego, wyniosły w lutym 116.205 zł. 25 gr.

## Więści z kraju

(Od własnych korespondentów).

### KRONIKA LWOWSKA

LWÓW. — WYKRYCIE ZŁODZIEI ZNACZKÓW POCZTOwych. — Udało się wykryć sprawców włamania do tut. urzędu pocztowego, którzy skradli znaczki wart. ponad 300.000 zł. Usiłowali oni w Złoczowie w hurtowni tytoniowej nr. sprzedać Mojżeszowi Perlmutterowi znaczki wart. kilka tys. zł. za 20 proc. ich faktycznej wartości. Perlmutter jednak oferty nie przyjął.

W dalszym ciągu stwierdził tut. Urząd śledczy, że blatnikiem, u którego towar został zamagazynowany był Daniel Hilznan. Sprawcami włamania okazali się trzej bracia Józef, Włodzimierz i Marjan Bobelowie oraz pocztyljon Michał Majchrowicz. Marjan Bobela widząc, że wszystko stracone, usiłował popełnić samobójstwo wykonując akrobatyczny skok z biura Wyd. śl. na chodnik, ale nie mu się nie stało.

Cały łup odebrano i przyaresztowano również blatników w osobach: Lublinera, Henryka Neuera i Mojesa Kwartnera. Prawie wszystkie znaczki odzyskano z powrotem, dzięki umiejętności i sprężystemu prowadzeniu śledztwa przez kom. Schwarcz i Balickiego.

### KRONIKA ŁÓDZKA

ŁÓDŹ. — KUPCY KONFEKCYJNI W IZBIE SKARBOWEJ. — W Izbie Skarbowej interwenjowała delegacja kupców konfekcyjnych, która była przyjęta przez naczelnika Wydziału II p. Sidorskiego.

Delegacja złożyła p. naczelnikowi memoriał w sprawie zbyt wysokiego stosowania wymiaru podatku państwowego od dochodu, wskazując na to, że wskutek zastoju w przemyśle i panującego bezrobocia, daje się odczuć

również dość pokazne zmniejszenie dochodów przedsiębiorstw konfekcyjnych, co jednak nie jest uwzględnione przy wymiarze podatku dochodowego.

Naczelnik Sidorski przyjął memoriał i wydał zarządzenie poszczególnym urzędom skarbowym, zbadania sytuacji w handlu konfekcyjnym i rozpatrzenia wszystkich odwołań w sprawie wymiaru podatku dochodowego, złożonych przez kupców branży konfekcyjnej.

ŁÓDŹ. — NA ROBOTE DO FRAN-CJI. — Bezrobotne rodziny tkackie, zamieszkałe w Łodzi, chcące wyjechać do Francji, mogą zgłaszać się do zapisu na listę kandydatów do państwowego urzędu pośrednictwa pracy w Łodzi, ul. Kilińskiego 52 codziennie do 25 marca rb. włącznie w godzinach między 12 a 14 (2-ga po południu).

Przy zapisie należy przedstawić dowód osobisty z fotografią, oraz świadectwa pracy, stwierdzające znajomość zawodu.

Kwalifikacji i przyjęcia kandydatów dokona delegacja generalnego francuskiego towarzystwa imigracyjnego, która w oznaczonym dniu przybędzie do Łodzi.

ŁÓDŹ. — INSPEKCYJA SANITARNA. — Jak się dowiadujemy, w początkach kwietnia rozpocznie się na terenie naszego miasta wielka akcja sanitarna, która będzie miała za zadanie skontrolowanie, czy wszystkie zarządzenia władz administracyjnych, wydane w roku ubiegłym, zostały wypełnione. Kontrola obejmie w pierwszym rzędzie nieruchomości łódzkie, w których będą zbadane elewacje frontowe i podwórzowe, celem sprawdzenia czy były odświeżone, klatki schodowe, ustępy, śmietniki i t. d.

Poza tem kontrola sanitarna objąć ma zakłady fryzjerskie, hotele, lokale restauracyjne, jednym słowem wszystko, co ma wpływ bezpośredni na stosunki zdrowotne i higieniczne w naszym mieście.

Ponieważ zarządzenia w sprawie uporządkowania wszystkich tych obiektów wydane były już w ubiegłym roku, obecnie władze administracyjne i miejskie sanitarne, nie będą wydawały specjalnych zarządzeń, ograniczając się tylko do podania na kilka dni naprzód wiadomości o przystąpieniu do generalnej inspekcji. W interesie tedy wszystkich leży odpowiednie przygotowanie się do inspekcji i wydanie dyspozycji uporządkowania wszystkich obiektów, które będą przedmiotem kontroli.

### KRONIKA POMORSKA

BYDGOSZCZ. — ZNIŻKA BILETÓW NA BYDG. KOLEJACH POWIATOWYCH. — Uwzględniając obecne trudne położenie materialne ludności, obniżyta z ważnością od dn. 1 kwietnia br. Dyrekcja Bydgoskich Kolei Powiatowych na przestrzeniach Bydgoszcz — Koronowo i Bydgoszcz — Wierzchucin począwszy od strefy VI bilety osobowe III klasy w srody i soboty o 25 proc. Bilety te są zwrotne i ważne tylko w dniu wykupienia. Przy nowym rozkładzie jazdy, który obowiązuje na okres letni od 1 kwietnia do 30 września br. są wszelkie możliwe udogodnienia uwzględnione. Rozkłady jazdy można nabyć na wszystkich obsadzonych stacjach Bydgoskich Kolei Powiatowych.

### KRONIKA WILEŃSKA

WILNO. — ZASILANIE RYNKU PIENIĘŻNEGO WILEŃSZCZYNY PRZEZ P. K. O. — W zrozumieniu potrzeb pieniężnych tutejszego rynku, Pocztowa Kasa Oszczędności nabyła 8 proc. listów zastawnych Tow. Kredytowego m. Wilna na sumę nominalną 330.700 zł. i 8 proc. listów na sumę nominalną dolarów 86.000, płaćąc za te listy zgórą 860.000 zł. Cyfry powyższe świadczą wymownie, że działalność P. K. O. nie ogranicza się wyłącznie do zbierania oszczędności lecz również wydatnie pomaga instytucjom kredytowym w ich akcji kredytowej, nabywając emitowane przez nie listy zastawne.

WILNO. — PRZEWLEKŁE ZAŁATWIENIE ODWOŁAŃ OD PODATKÓW. — Urząd Wojewódzki w Wilnie otrzymał okólnik Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, w którym Ministerstwo powiadamia, iż otrzymuje listy z zażaleniami na przewlekle załatwianie odwołań, wnoszonych do władz nadzorczych od wymiaru podatków przez zarządy związków komunalnych.

W związku z tem M-wo Wewn. zwraca uwagę na postanowienia rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 22 marca 1928 roku o postępowaniu administracyjnym, w którym określone są prekluzyjne terminy załatwiania spraw przez władze administracyjne.

### KRONIKA ZAGŁĘBIA

ZAWIERCIE. — MAGISTRACKI PROJEKT ZATRUDNIENIA BEZROBOTNYCH. — Ogólna cyfra bezrobotnych w mieście, wynosi według danych urzędowych 4783 osoby, z których w tej chwili jeszcze 1878 osób korzysta z ustawowej akcji zapobiegowej, reszta zaś otrzymuje zasiłki doraźne. Magistrat, w memoriale

wysłanym do województwa przedstawił swój plan zatrudnienia bezrobotnych. Polega on na tem, że gdyby rząd przeznaczył dla miasta, zamiast zasiłków doraźnych, 120 tys. zł. subwencji miesięcznie, a miastu udało się zaciągnąć pożyczkę długoterminową w wysokości 60 tys. zł. miesięcznie przez sezon letni, pozwoliłoby to zatrudnić wszystkich bezrobotnych przez 3 dni w tygodniu na inwestycyjnych robotach miejskich. W razie akceptowania tego planu przez władze wojewódzkie, Magistrat już jest przygotowany na zatrudnienie w kwietniu 1300 osób.

Można się spodziewać, że plan ten spotka się z aprobatą władz wojewódzkich, a napewno z uznaniem społeczeństwa. Przez zastosowanie go da się uniknąć samej akcji zasiłkowej, która będąc złem koniecznym jest w istocie swojej demoralizująca, przez wykorzystanie okoliczności zapewni się miastu szereg gwałtownie potrzebnych inwestycji, wreszcie, **aczkolwiek** na połowę dni roboczych — da się pracę wszystkim bezrobotnym.

SOSNOWIEC. — ZNIŻKA CENY CHLEBA. — W Czeladzi zamoczyła się ostatnio poważnaniżka artykułów żywnościowych. Mimo ustalonej urzędowo ceny, wynoszącej 75 groszy za 2 kg. chleba, piekarze w Czeladzi pobierają tylko 60 groszy, a piekarnia mechaniczna obniżyła cenę chleba na 50 groszy za 2 kg.

Nr. 6775.

Sąd Arcybiskupi Warszawski (Miodowa 17) w sprawie o nieważność małżeństwa przez Zofię Helenę Wandę z Witószyńskich 1-o v. Berkwistową, Chrenową, wytoczonej, wzywa pod zagrożeniem uznania na nieposłusznego prawu (contumax) i prowadzenia sprawy zaocznie Mikołaja Chrenową, niewiadomego z pobytu, aby w dniu 2 maja r. 1930 o godz. 11 przed południem stawił się osobiście w pomienionym Sądzie do złożenia zeznań.

Warszawa, d. 20 marca 1930 r.  
Sędzia (—) Ks. M. Bojanek.  
Notariusz Sądu (—) ks. P. Loeve.

śwędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyrzuty skórne usuwa KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem) est to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych, jak i u dzieci R. M. Spr. Wewn. Nr. 5334.



**DBAJCIE  
O SVOJE  
ZDROWIE!**



**„SZWAJCARSKIE  
GORZKIE ZIOŁA”**

(z marką „Kogut”) są stosowane przy chorobach: żołądka, kiszec, obstrukcji i kamieni żółciowych „Szwajcarskie Gorzkie Ziola” są naturalnym łagodnym środkiem Przemysłowym, ułatwiający funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otyłości. Sprzedają apteki i składy apteczne po 2 zł. za pudełko.

**CENY OGŁOSZEN** Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce: (układ 5-szpaltowy „Nadesłane” przed tekstem — 60 gr.; „W tekście” — 80 gr.; za tekstem — 50 gr. „Komunikaty (wzmianki) 2.00 zł.; „Nekrologia” — do 100 mm. 15 gr.; od 100 do 200 mm. 30 gr.; ponad 200 mm. 60 gr.; „Drobne” — za wyraz 20 gr.; dla poszukujących pracy — za wyraz 10 gr. Uwaga: ogłoszenia fantazyjne (skośne) i tabelaryczne (bilanse) o 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmują się tylko za gotówką i od cen powyższych żadnych ustępstw nie udziela się.  
Wydział ogłoszeń: Warszawa, Szpitalna 12, tel. 90 - 67.

Redaktor naczelny: Dr. Julian KOŁOMYJSKI. Red. odpowiedzialny: Leon RADZIEJOWSKI. Wydawca: DOM PRASY KATOLICKIEJ, sp. z o. o.

Drukarnia „Domu Prasy Katolickiej”. Krak. Przedm. 71.